SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 373ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1

VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 20 DE 2

NOVEMBRO DE 2018 NA FACULDADE PIO DÉCIMO (JABOTIANA) ARACAJU-SE.................. 3

.................................................................................................................................................................... 4

Aos 20 (vinte) dias do mês de novembro de 2018, reuniram-se no Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a realização da 373ª 6

Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente RUBENVAL FRANCISCO DE JESUS 7

FEITOSA, registrando as presenças do Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS 8

SOBRINHO, da tesoureira CANDICE GARCIA, das Conselheiras Efetivas VERA LÚCIA MINAN 9

DE OLIVEIRA e JUCILÉIA APARECIDA DA SILVA MORAIS, do Conselheiro Efetivo ALCEU 10

DANTAS DINIZ, do Conselheiro Suplente SAULO MONTEIRO DE CASTRO convocado em 11

substituição ao Conselheiro Efetivo RONIERY CARLOS GONÇALVES GALINDO, que justificou 12

sua ausência por motivo de trabalho, a justificativa foi acatada por unanimidade. O Vice-Presidente 13

GERALDO DE OLIVEIRA TENÓRIO, e o Conselheiro Efetivo EDUARDO LUIZ CAVALCANTI 14

CALDAS, justificaram suas ausências por motivo de viagem, as justificativas foram acatadas por 15

unanimidade. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS. Às 08h30min, após a verificação do “quorum”, 16

o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 373ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE, 17

realizada no dia 20 de novembro de 2018 na Faculdade Pio Décimo (Jabotiana) Aracaju/SE. 2. 18

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. O Presidente fez a 19

leitura da Ata da reunião anterior a qual fora aprovada e assinada por todos os presentes. 3. 20

COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da Presidência. Nada declarado. 3.2. Da Vice-Presidência. 21

Nada declarado. 3.3. Da Tesouraria. Nada declarado. 3.4. Dos Conselheiros. Nada declarado. 4. 22

ORDEM DO DIA. 4.1. Processos de Natureza Administrativa. 4.1.1.  Processo de Ausência de 23

Registro, 4.1.1.1. Processo nº 1054/2016, tendo como requerente a empresa Pet Shop Dog Show – Ponto 24

Cão, ficou para próxima plenária. Aprovado por unanimidade. 4.1.2. Processo de Ausência de 25

Responsável Técnico, tendo como relator Dr. Alceu Dantas Diniz, 4.1.2.1. Processo nº 861/2017, tendo 26

como requerente a empresa Betalac Indústria de laticínio Ltdda. O relator fez a leitura da cópia do 27

memorando nº 435/2018 da coordenadora Josevania Barreto da Rocha, onde no mesmo fora sugerido 28

cancelamento do auto de multa (21/07/17), haja vista que o registro desta empresa foi cancelado na 357ª 29

Reunião Plenária realizada no dia 17/07/17. Aprovado por unanimidade.  4.1.3. Processo de Ausência de 30

Responsável Técnico. 4.1.3.1. Processo nº 1282/2018, tendo como requerente a ONG Animais Amigos, 31

ficou para próxima plenária. Aprovado por unanimidade. 4.1.4.  Processos de Ausência de Registro, 32

tendo como relator Dr. Saulo Monteiro de Castro. 4.1.4.1. Processo nº 587/2018, tendo como a 33

requerente José Francisco Fraga / Atacadão do Frango. O relator fez uma breve explanação da situação da 34

empresa em questão, logo fora colocado em discussão e foi decido dar continuidade nos trâmites do 35

processo.Aprovado por unanimidade. 4.1.5.  Processo de Registro, tendo como Relator Dr. Diomar 36

Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.5.1. Processo nº 302/2018 tendo como a ONG Anjos de Um Resgate. O 37

relator informou que o registro desta empresa havia sido aprovado na plenária 366ª, realizada no dia 16 de 38

abril de 2018, dado conhecimento e aprovado por unanimidade. 4.1.5.2. Processo nº 1112/2018 tendo como 39

requerente a empresa Centro de Controle de Zoonoses Prefeito Pedro Medeiro. 4.1.5.3. Processo nº 40

1247/2018 tendo como requerente a empresa Granja J & G Passos Limitada – ME. 4.1.5.4. Processo nº 41

1324/2018 tendo como requerente a empresa Rações Agreste Ltda – ME. 4.1.5.5. Processo nº 1381/2018 42

tendo como requerente a empresa Parque das Palmeiras Produções e Eventos Ltda. O relator apresentou 43

pareceres dos últimos quatro processos nos quais vota pela aprovação do registro das empresas com base 44

no Art. 27 da Resolução CFMV nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.6.  Processo de Registro, 45

tendo como Relator Dr. Alceu Dantas Diniz. 4.1.6.1. Processo nº 647/2018 tendo como requerente a 46

empresa Clínica dos Pets Ltda. O relator apresentou parecer no qual indefere a solicitação de registro, haja 47

vista que com base na Resolução CFMV 1015/2012 a Clínica dos Pets Ltda não atende o requisito para o 48

funcionamento de estabelecimentos médicos-veterinários de atendimento a pequenos animais, no seu Título 49

II, Capítulo II. Aprovado por unanimidade. 4.1.7. Processo de Cancelamento de Registro, tendo como 50

Relator Dr. Saulo Monteiro de Castro. 4.1.7.1. Processo nº 1279/2018 tendo como requerente a Méd. 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

2

Vet. Luiza Daiane Gonzaga – ME. O relator apresentou parecer no qual defere a solicitação de 1

cancelamento de registro, conforme prevê a Legislação que rege a matéria. Aprovado por unanimidade. 2

4.1.8. Processo de Inscrição Provisória PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 3

Sobrinho. 4.1.8.1. Processo nº 1405/2018 tendo como requerente a Méd. Vet. Gracy Segundo Scatolin. 4

4.1.8.2. Processo nº 1407/2018 tendo como requerente a Méd. Vet. Alessandra Carolline Souza Silva. O 5

relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das inscrições provisórias com base no Art. 5º-A 6

da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.9. Processo de Inscrição Secundária - ad 7

referendum, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho, porém o relatório fora 8

assinado por Drª Candice Garcia. 4.1.9.1. Processo nº 1115/2018 tendo como requerente a Méd. Vet. 9

Gabriella Dutra Santos. O relator apresentou parecer no qual vota pelo deferimento da solicitação, uma vez 10

que foi cumprido o que determina o contido no artigo 10 da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado 11

por unanimidade. 4.1.10. Processos de Inscrição por Transferência, tendo como Relator Dr. Diomar 12

Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.10.1. Processo nº 1186/2018 tendo como requerente a Méd. Vet. 13

Mariana Menezes Mattos. 4.1.10.2. Processo nº 1255/2018 tendo como requerente a Méd. Vet. Dioclécio 14

Salgueiro Neto. O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das inscrições por transferência 15

com base no Art. 7º da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.11. Processo de 16

Conversão de Inscrição Provisória para Definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos 17

Santos Sobrinho. 4.1.11.1. Processo nº 1391/2018 tendo como requerente o Méd. Vet. Miguel Luiz 18

Machado Santana. O relator apresentou parecer no qual vota pela aprovação da conversão de inscrição 19

provisória para definitiva com base no § 3º do Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por 20

unanimidade. 4.1.12. Processo referente à Campanha de Vacinação Antirrábica 2018 – Dr. Alceu 21

Dantas Diniz. 4.1.12.1. Processo nº 1154/2018 tendo como requerente o Centro de Controle de Zoonose. O 22

relator fez uma explanação da Campanha em questão, foi dado conhecimento, logo fora aprovado por 23

unanimidade. 4.2. Assuntos de Natureza Administrativa. 4.2.1. Ofício nº 0144/2018/CFMV-TS, 24

referente a informação sobre julgamento da Prestação de Contas do Exercício de 2017. Dado conhecimento 25

e aprovado por unanimidade. 4.2.2. E-mail da AGEAD/CFMV, referente ao ofício circular nº 26

0050/2018/CFMV-PR, no que tange a solicitação de manifestação sobre propostas de Resoluções. Dado 27

conhecimento e aprovado por unanimidade. 4.2.3. Planilha da contadora Josefa Neide de Souza 28

(Proprietária da empresa contratada - Servicon), referente às informações das receitas e despesas do mês de 29

outubro de 2018. Dado conhecimento e aprovado por unanimidade. 4.2.4. Termo de audiência do 30

Ministério Público da União/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho 20ª 31

Região/SE, referente a procedimento de mediação nº 001494.2018.20.000/5 (Anexo – Memorando 32

017/2018/CRMV/SE, referente ao reajuste do auxilio alimentação que passará de R$ 250,00 para R$ 33

300,00, manifestação jurídica e e-mail do senhor Victor A.P. Cutrim – Assesor do 2º Ofício PRT/20, 34

referente a retificação do dia e horário da audiência. Foi sugerido iniciar o pagamento do reajuste do auxilio 35

alimentação a partir do mês 12/2018. Aprovado por unanimidade. 4.2.5. Relatório da III SAMEVEPA 36

(Simpósio Anual de Medicina Veterinária de Pequenos Animais. Dado conhecimento e aprovado por 37

unanimidade. 4.3. Homologações de ART: 4.3.1.  Do Méd. Vet. Daivinys Dallys Fonseca Lôbo, pela 38

empresa Cantinho dos Animais (CRMV-SE 00702); 4.3.2.  Do Méd. Vet. Adicley França Silva, pela 39

empresa Esquadrão da Polícia Montada do Estado de Sergipe – (CRMV-SE 00878); 4.3.3.  Do Méd. Vet. 40

Thiago Marcel Menezes Bigi, pela empresa Diagnovete Pet Shop Ltda - ME – (CRMV-SE 00740); 4.3.4. 41

Do Méd. Vet. Fábio Gomes Santos Santana, pela empresa Amanda Siqueira de Lima Dantas (CRMV-SE 42

01044); 4.3.5. Do Méd. Vet. Elton Luis Motta dos Anjos, pela empresa Ong Animais Amigos - OAA 43

(CRMV-SE 01281); 4.3.6. Da Méd. Vet. Priscila Accioly Cardoso, pela empresa Casa das Carnes 44

Comércio Importação e Exportação Ltda - ME (CRMV-SE 00856); 4.3.7. Do Méd. Vet. Anderson Lima 45

Crispim de Carvalho, pela empresa Zulmira Gomes dos Santos (CRMV-SE 01244); 4.3.8. Do Méd. Vet. 46

João Henrique Costa Hora, pela empresa Associação de Criadores Centro Sul de Sergipe (CRMV-SE 47

01182); 4.3.9. Do Méd. Vet. Paulo Henrique Vitório dos Santos, pela empresa Bismare Bispo Oliveira 48

Santos-04924658510 (CRMV-SE 01092); 4.3.10. Da Méd. Vet. Shirley Silva Geber, pela empresa Shirley 49

Silva Geber - ME (CRMV-SE 01254); 4.3.11. Do Méd. Vet. José Anderson Souza Santos, pela empresa 50

Anderson de Andrade Cunha Rações - ME (CRMV-SE 01252); 4.3.12. Do Méd. Vet. Adriano Cassius 51

Santos Abreu, pela empresa A & T Comércio Ltda-ME (CRMV-SE 00601); 4.3.13. Da Méd. Vet. Cinthia 52

Doria Gomes, pela empresa Clínica Veterinária Point Dog Ltda - ME (CRMV-SE 00999); 4.3.14. Do Méd. 53

Vet. Helder Lima de Oliveira, pela empresa Espaço dos Amigos Clínica e Pet Shop Ltda - ME (CRMV-SE 54

01251); 4.3.15. Do Méd. Vet. José Trajano Martins de Melo, pela empresa Nockout Cupins Cont. de Pragas 55

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

3

Urbanas Ltda (CRMV-SE 00570). O relator apresentou pareceres no qual vota pelo deferimento das 1

homologações, com base nos Artigos 1º, 2º e 3º da Resolução 683/2001 e Artigo 30 da Resolução nº 2

1041/2013. Acatado por unanimidade pela plenária. 4.4. Assuntos de Natureza Contábil-Financeira. 3

4.4.1. Balancete referente ao mês de outubro/2018. Dado conhecimento e aprovado por unanimidade. 5.5. 4

O QUE OCORRER: O Presidente perguntou quem tem interesse em se pronunciar, logo a Méd. Vet. Vera 5

Lúcia Minan de Oliveira apresentou o processo de nº 887/2018 de cancelamento de registro da empresa 6

Depósito de Careais Trindade Ltda, a mesma apresentou o parecer no qual é favorável a concessão do 7

cancelamento de registro da empresa em questão, em razão da mesma haver cumprido os requisitos legais 8

contidos na resolução 1041/2013 em seu Art. 35. Aprovado por unanimidade. 6. ENCERRAMENTO 9

Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e eu, Diomar Claudio Dos Santos 10

Sobrinho Secretário-Geral, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e demais membros presentes. 11

Aracaju/SE, 20 de novembro de 2018................................... 12

 13

 14

RUBENVAL FRANCISCO DE JESUS FEITOSA 15

 16

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 17

 18

CANDICE GARCIA 19

 20

VERA LÚCIA MINAN DE OLIVEIRA         21

 22

JUCILÉIA APARECIDA DA SILVA MORAIS 23

 24

ALCEU DANTAS DINIZ 25

 26

SAULO MONTEIRO DE CASTRO 27

 28

ALDO CARDOSO COSTA 29

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/